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Úvod

Jako každý student vysoké školy, který si přeje, aby mohl úspěšně absolvovat,

jsem se i já dostal do fáze studia, kdy bylo nutné zvolit jak oblast, tak i konkrétní téma

diplomové práce, kterou bych mohl předložit a obhájit. Volba dané práce samozřejmě

není snadná, přesto si dovolím tvrdit, že přinejmenším o oblasti práva, kterou bych se

chtěl zabývat – právo trestní, jsem měl jasno již od prvního ročníku. Zbývalo mi tedy

snad to lehčí, a to vybrat z nabízených témat dané katedry to, které by mi bylo svým

oborem blízké, bylo nějakým způsobem zajímavé a aktuální, a které bych mohl studovat

do hloubky včetně problematiky s ním spojené. Také vzhledem k tomu, že jsem již

v minulosti na jiné vysoké škole měl téma diplomové práce spojené s internetem a

počítači, více než patnáct let podnikám v oblasti informačních technologií a o internet a

počítače se zajímám skutečně důkladně, nemohl jsem z nabízených témat zvolit žádné

jiné, než právě téma „Internetová a počítačová kriminalita“.

Téma jsem si tedy zvolil. Je to téma moderní, hodně aktuální, neboť informační

a komunikační technologie jsou neoddělitelnou součástí našeho života v moderní

společnosti. Spolu s výhodami technologického pokroku se dostává do popředí také

problematika s tím související, a ač chceme či ne, dotýká se de facto každého z nás.

Nicméně hned na začátku musím uvést, že pokud bych chtěl práci věnovat celé vybrané

problematice, nabízely by se dvě varianty. Mohl bych psát povrchně/okrajově o každém

faktu spojeném s vybraným tématem, což by mohlo svými parametry vystačit pro

diplomovou práci, nicméně z mého hlediska by se jednalo pouze o nástin a neshledal

bych v tom smysl, kromě splnění zadaného úkolu. Nebo bych mohl jít do hloubky a

každému problému se věnovat důkladně, přičemž by se mohlo jednat o zajímavou práci,

avšak svými parametry by mnohonásobně překročila požadavky pro diplomovou práci a

nemohl bych ji bohužel předložit k obhajobě. Také doba na vypracování by byla značná

a bylo by náročné takovou práci dokončit. Nezbývalo nic jiného než se pokusit najít

variantu třetí, která by dle mého mohla být hlubším pohledem, a přesto by splňovala

parametry závěrečné práce. Proto jsem se rozhodl, že tuto práci věnuji jen určité oblasti

počítačové kriminality, kterou se budu snažit dostatečně rozebrat a pokud možno

zahrnout většinu otázek a vlivů, které se v dané oblasti projevují. Chtěl bych se věnovat
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trestným činům, které souvisí s rozmnožováním a šířením audio a audiovizuálních děl

na internetu, ale i jejich nelegálním kopiím na případných nosičích, se kterými je

možné obchodovat. S tím souvisí i případné rozmnožování a stahování počítačových

programů a počítačových systémů, opět včetně jejich obchodování ve formě fyzického

nosiče dat. To však neznamená, že bych ostatní oblasti kyberkriminality nezmínil. Rád

bych uvedl alespoň některé všeobecně známé a ty, které působí značné škody, či ty,

jejichž potenciální obětí může být téměř kdokoli. Některé jsou totiž zcela nové,

rozvíjející se a budou značnou hrozbou budoucnosti, což je zkrátka spojeno s rozvojem

moderních informačních technologií. Nicméně text týkající se těchto oblastí nebude tak

podrobný. Pouze bych je rád zmínil, vypíchl neproblematičtější body a pokusil se

naznačit, jak by případně bylo možné danou kriminalitu alespoň částečně omezit. Je

totiž jasné, že úplné vymýcení dané kriminality je dnes již nemožné.

Hlavním smyslem mé práce bude tedy oblast obchodování s filmy, jejich šíření a

také zajímavý pohled na případné vyčíslení škody, která jako v každé jiné oblasti práva

danou kriminalitou vzniká. Hlavně šíření těchto děl na internetu je velký problém

dnešní doby. Fenoménem této oblasti je šíření filmů, které měly premiéru v kině, tam

někdo tajně pořídil záznam a tento poskytl na internet. Daný snímek je tak

prostřednictvím internetu celosvětově šířen. Přičemž je v mnoha zemích k dispozici

mnohem dříve, než je vůbec uveden do kin. Škody jsou v těchto případech opravdu

značné, neboť mnoho potenciálních návštěvníků daného filmu v tomto případě již nemá

důvod kino navštívit a zaplatit vstupné, protože film si zdarma na internetu stáhnou a

zhlédnou.

Musíme si však uvědomit, že internetová kriminalita, jako zvláštní druh

počítačové kriminality, má svá specifika, která činí subjekty v ní zapojené jedinečnými

a v mnoha případech i anonymními. Internet se jen stěží bude držet národních hranic. I

toto by sice bylo technicky možné, avšak z pohledu jiného práva, např. svobody slova,

je takové technické omezení nepoužitelné. Je tedy nutné pokusit se objasnit právní a

technologické aspekty páchání internetové kriminality ve světle mezinárodních a

národních právních dokumentů, jejího dosavadního vývoje a dopadů na společnost.

Není tedy možné, abych ve své práci vystačil pouze se zákonem č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník – TZ. Bude tedy potřeba užít i jiné právní prameny, a to nejen z oblasti práva
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veřejného, neboť mnohdy i soukromoprávní normy jsou pro řešení nezbytné. Často je

nutné užití i norem zahraničních a případně i rozhodnutí SDEU. Z českých norem to

v mém případě bude zejména Autorský zákon – AZ – č. 121/2000 Sb., jenž mnou

vybranou oblast značně upravuje. Z hlediska páchání trestného činu je samozřejmě

zásadní osoba pachatele, kterou může být jak fyzická osoba, tak dnes i osoba právnická.

Proto budu využívat také zákon č. 418/2011 Sb., zákon o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim – ZTOPO. Ani právo však není vše řešící a

všespásné, proto bude vhodné také posouzení z hlediska jiného oboru, protože tento

nešvar ovlivňuje velmi mnoho faktorů. Vzhledem k mému předchozímu studiu na VŠE

nemohu opomenout ekonomický prvek a prvek užitku, který je mnohdy pro

potencionálního pachatele tím „hnacím motorem“ nebo motivací pro to, aby daný

trestný čin spáchal. Ekonomický prvek může souviset také s přecházením kriminality,

což se pokusím v práci objasnit. I samotné aspekty kriminologie a kriminalistiky jsou

pro danou oblast důležité, proto bych se rád částečně věnoval i případnému vyšetřování

dané trestné činnosti, nebo její prevenci či dozoru.

Také bych v práci rád uvedl několik skutečných případů, které dané odvětví

ovlivnily. Nebude se vždy jednat pouze o medializované kauzy, i když těchto bude

většina. Již téměř rok pracuji jako stážista na Obvodním státním zastupitelství pro

Prahu 3, kde pod dozorem vykonávám práci státního zástupce a kde jsem se nedávno

setkal s poměrně zajímavým případem spadajícím do této oblasti. Nicméně daná kauza

ke dni uzavření této práce doposud nebyla soudně projednána, a tak je bohužel možné

zveřejnění jen některých okrajových informací, které jsou veřejně dohledatelné či

mohou být získány na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k

informacím

V neposlední řadě bych chtěl v práci uvést statistiky kybernetické trestné

činnosti a její vývoj. Alespoň některých činů, které jsou statisticky zaznamenávány,

neboť u počítačových a internetových činů tomu prozatím není vždy a statistiky cílené

na tuto oblast zatím chybí.
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1 Vymezení základních pojmů

Aby bylo možné přistoupit k popisu jádra této práce, je nejdříve nutné uvést

výčet alespoň těch nejzákladnějších pojmů, které jsou pro práci nezbytné a to spolu

s jejich popisem či alespoň vysvětlením jejich významu.

1.1 Počítač

Počítač, toto slovo nebo pojem jsou dnes téměř každým na naší planetě běžně

používány a to již od útlého dětství. Používáme jej v běžné i odborné mluvě pro

označení určitého stroje, který má jisté vlastnosti. Co však tento pojem skutečně

znamená? A kdy tento pojem vznikl? Co je tedy to, čemu dnes říkáme PC?

Pod pojmem počítač budeme pro účely této práce chápat každý programovatelný

stroj, jenž může provést naprogramovaný seznam instrukcí a reagovat na vnější pokyny

zadávané prostřednictvím vstupních zařízení, a který je schopen zpracovat tyto pokyny

jako jistá data, jež přetvoří ve výsledky prezentující pomocí výstupních zařízení.


[…]


Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 26. března 2014, sp. zn. 5 Tdo 62/2014

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 8. října 2014, sp. zn. 5 Tdo 171/2014

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 12. listopadu 2014, sp. zn. 5 Tdo 1136/2014
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Usnesení Soudního dvora EU C-348/13 ze dne 21. října 2014

Usnesení Ústavního soudu ze dne 28. března 2002, sp. zn. IV.ÚS 2/02

Usnesení Ústavního soudu ze dne 10. září 2013, sp. zn. III.ÚS 1768/13

Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce podaná Hoge Raad der Nederlanden

(Nizozemsko) dne 7. dubna 2015 – GS Media BV v. Sanoma Media

Netherlands BV a další (věc C-160/15).
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Příloha č. 2 – A (zdroj http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html)

http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html
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Příloha č. 2 – B (zdroj http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html)

http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html
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Příloha č. 3 – A (zdroj http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html)

http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html
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Příloha č. 3 – B (zdroj http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html)

http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html
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Příloha č. 4 – A (zdroj http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html)

http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html
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Příloha č. 4 – B (zdroj http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html)

http://www.cpufilm.cz/rozsudky.html
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Příloha č. 5 (zdroj http://www.kybernetickyzakon.cz/)

http://www.kybernetickyzakon.cz/
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Resumé

Tato diplomová práce, jak už její název napovídá, pojednává o problému

současné doby spojeném s počítači a internetem, díky kterým je možné páchat

nejrůznější protiprávní jednání. Počítače jsou součástí našeho denního života a oblast

informačních a komunikačních technologií se neustále rychle rozvíjí, což dává prostor

případným pachatelům nalézat stále nové postupy. Práce je rozdělena do osmi kapitol.

Úvodní kapitola této práce popisuje základní pojmy týkající se počítačové a

internetové kriminality. Zahrnuje jednak vymezení pojmů počítačová kriminalita,

kyberzločin, kyberprostor, ale i základních technických pojmů, jako je počítač,

hardware či software. Přiblížení této terminologie je nezbytné pro pochopení dané

problematiky. Další kapitola se již věnuje některým nezákonným jednáním

v kyberprostoru, která jsou následně právně posouzena.

Třetí kapitola pak tvoří nejdůležitější část celé práce, neboť podrobně popisuje

problém týkající se porušování autorského práva v souvislosti s počítači. Nejdříve se

obecně věnuje nehmotným statkům a poté již čtenáře seznamuje s pirátstvím audio a

audiovizuálních děl a posléze i s pirátstvím softwaru. Představuje nejdůležitější

rozsudky, které se daných případů týkají, a to jak českých soudů, tak i Soudního dvora

EU. V závěru kapitoly je představen možný výpočet výše způsobené škody v případech

pirátství. Čtvrtá kapitola této diplomové práce představuje některé kauzy a to včetně

rozsudků, které diskutovaný problém medializovaly.

Pátá kapitola se věnuje osobě pachatele, včetně jeho motivů nezákonného

jednání. Poté čtenáři představí možné způsoby vyšetřování předmětné trestné činnosti a

dále způsob případné mezinárodní spolupráce, bez které není možné delikty

v kyberprostoru postihovat. Šestá kapitola je pak zaměřena na prostředky, které mohou

přispět k zamezení nelegálních aktivit a případnou prevenci.

Sedmá kapitola práce pak představuje vlastní návrhy autora, včetně nových

zákonných ustanovení, kterými by danou oblast řešil. V samém závěru následuje shrnutí

uvedeného a možný předpokládaný vývoj kriminality v oboru ICT.
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Internet and computer criminality

Summary
This thesis, as its name indicates, deals with the problems of our times

associated with computers and the Internet, which make it possible to commit all sorts

of crimes. Computers are part of our daily life and the sphere of information and

communication technologies are constantly and rapidly developing, which gives space

to potential perpetrators to find new approaches. The thesis is composed of eight

chapters.

The opening chapter of this thesis describes the basic concepts related to

computer and Internet criminality. It includes the definitions of computer criminality,

cybercrime, cyberspace, as well as basic technical concepts such as computer, hardware

or software. Approximation of this terminology is essential to understanding the issue.

Next chapter is devoted to some illegal activities in cyberspace, which are then legally

assessed.

The third chapter forms the most important part of the whole thesis because it

describes in details the issue of copyright violations in connection with computers. At

first it generally talks about intangible goods, and after that it acquaints to readers with

piracy of audio and audiovisual works and later with software piracy. It shows the most

important judgments that are connected to the discussed topic and were judged at the

Czech courts and at the European Court of Justice. At the end of the chapter is

introduced the calculating system of the possible damage in cases of piracy. The fourth

chapter of this thesis presents some cases, including judgments that have been debated

in media.

The fifth chapter is dedicated to the offender, including his motives of illegal

conduct. After that the possible ways of investigation of the offense and the possible

way of international cooperation without that it is impossible to punish offenses in

cyberspace will be presented to the reader. The sixth chapter is focused on resources

that can help to prevent illegal activities and possible prevention.

The seventh chapter of the thesis represents the author's own ideas, including the

new statutory provisions that could solve the problem of the cyber criminality. At the

very end is the summary of all possible anticipated development of criminality in the

field of ICT.
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