1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

Mgr. Rostislav Hefka

Posudek oponenta na rigorózní práci
„INTERNETOVÁ A POČÍTAČOVÁ KRIMINALITA“

Rostislav Hefka předložil rozsáhlou syntetickou práci na jedno z aktuálních
trestněprávních témat, které však klade na autora mimořádné nároky. Obtížnost materie tkví v
přesazích do řady mimoprávních oborů i mimotrestních právních odvětví. Dalším úskalím je
překotný vývoj v dané oblasti. Doktorand byl ovšem ke zpracování podobného díla
mimořádně disponován, neboť kromě právnické fakulty vystudoval také kybernetickou vědu a
v oblasti počítačů a internetu řadu let soukromě podniká. Již z tohoto hlediska je práce
přínosná a zajímavá, neboť jen malý počet právních teoretiků má srovnatelné technické
znalosti.

Autor si byl vědom odtažitosti tématu pro technicky neškolené čtenáře a proto na úvod
práce zařadil i vysvětlení nejdůležitějších pojmů a principů z oblasti počítačů a internetu.
Srozumitelnou formou vysvětluje pojmy jako hardware, software, nosič dat, podstatu
sociálních sítí, včetně fenoménů typu „upload serverů“, P2P sítí atp. Autor se snaží vymezit
sám pojem kyberkriminality a kyberzločinu. Vysvětluje podstatu protiprávních aktivit typu
hackingu a crackingu; zpřehledňuje širokou škálu pojmů, označujících různé typy
podvodných útoků prostřednictvím internetu (phishing, pharming atd.), útoků na počítačové
servery, zásahů do soukromí uživatelů atd. Cenné jsou úvahy o možných nebezpečích pro
futuro.

Nejpodrobněji se autor zabývá fenoménem počítačového pirátství, tzn. porušováním
autorských práv v prostředí internetu. V pirátství autor spatřuje parazitování na duševním
vlastnictví jiného. Autor si správně povšiml zásadních rozdílů oproti např. obecné majetkové
kriminalitě. Mnoho osob, které sdílejí audiovizuální díla na tzv. warezových fórech, nemá ze
svého protiprávního jednání žádný profit. Nad jejich motivací se na řadě míst své práce autor
podrobně zamýšlí. Nepřehlíží zde zajímavé souvislosti s vývojem technologií nosičů
digitálních dat (např. skutečnost, že řada „pirátů“ byla v minulost vedena snahou zpřístupnit
filmová díla, která nebyla v ČR vůbec v distribuci v odpovídající kvalitě). Jindy zdůrazňuje
menší kupní sílu českých uživatelů ve srovnání se zahraničím, kdy jsou ceny za audiovizuální
díla a zejména počítačové programy pro české občany nepřijatelné. Z hlediska možné
prevence pirátství autor správně poznamenává, že nižší cena digitálních produktů obvykle
vede k poklesu nelegálního šíření (uvádí zde příklad tzv. levných DVD, jejichž kopírování
„nestálo pirátům za námahu“).
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Z posuzované práce je patrné, že si autor povšiml základního problému kriminalizace
počítačového pirátství – je si vědom mnohdy příležitostného/bagatelního charakteru takové
nelegální činnosti a vyjadřuje zdravou skepsi, pokud jde o použití prostředků trestního práva.
Osobně se domnívám, že snaha o postih počítačových pirátů trestněprávní cestou je v rozporu
s charakterem trestního práva jako ultima ratio – spíše jde o jednu z forem tzv. nové
kriminalizace, kdy jsou za trestná prohlašována i jednání, o jejichž škodlivosti v intenzitě
kriminálního deliktu nepanuje ve společnosti širší konsensus. Poznatky autora v posuzované
práci tento můj předpoklad potvrzují.

V českých podmínkách lze mít za to, že většina občanů nepovažuje boj proti
počítačovému pirátství za významný celospolečenský zájem a spíše sympatizuje s pachateli
(zejména, vystupují-li jako poškození velké distribuční společnosti a tzv. ochranné autorské
svazy). Z předložené práce vcelku jasně vyplývá, že kriminalizací mnoha méně závažných
protiprávních jednání (zejména typů „pirátství“) dochází k jisté devalvaci trestněprávní
ochrany. Nejsou-li orgány státu navíc s to trestněprávní postih skutečně uplatňovat, dochází
logicky k exemplárnímu trestání nepatrného zlomku nahodilých pachatelů (zde obvykle těch,
kteří si v prostředí internetu počínali spíše amatérsky). Důsledkem je stav odpovídající
klasickému pojmu anomie (E. Durkheim): při obrovské latenci určitého typu kriminality je
oslabována důvěra občanů v právní řád jako celek.

Posuzované práci lze vytknout určitou ambivalenci, pokud jde o otázku vyčíslení škod
způsobených počítačovým pirátstvím ve formě šíření nelegálního audiovizuálního obsahu či
softwaru. Autor na jedné straně opakuje tvrzení některých svých pramenů o „obrovských
škodách“, avšak z jiných citací (zejména z rozebíraných soudních rozhodnutí) celkem
přesvědčivě plyne, že výše škod jsou spíše hypotetické (ani u tzv. kasovních trháků nelze
předpokládat, že by si větší část odběratelů nelegálního obsahu skutečně zakoupila např.
vstupenku do biografu nebo disk DVD). V žádném případě nelze z obecných trestněprávních
hledisek schvalovat ryze šikanózní postup poškozených obchodních společností či autorských
svazů, které v adhezním řízení nárokují vůči individuálním obviněným astronomické sumy.

Předložená práce v tomto ohledu správně poukazuje na zavádějící výklad některých
soudních rozhodnutí ve sdělovacích prostředcích (např. v cause filmového díla „Medvídek
Kuky se vrací!“). Za cenný považuji výklad o poměrech v některých zemích EU. Podnětný je
zejména popis situace ve Francii (působnost úřadu pro monitorování internetu „HADOPI“).
Jde o dobrou ukázku narůstajícího státního dozoru a represe vůči občanům v oblastech,
v nichž po několik desetiletí panovala relativní svoboda a soukromí. Aktivity „HADOPI“ jsou
zajímavou součástí trendu, kdy na jedné straně dochází k rezignaci státu na represivní roli
v případech závažných společenských rizik (masová nelegální imigrace, vznik kriminálních
ghett- tzv. zón ve franc. velkoměstech), zatímco je s razancí postupováno vůči příslušníkům
středních vrstev za drobné delikty. Pokud jde o poměry v SRN, je třeba si klást otázku, do
jaké míry jsou nároky obsažené ve zmiňovaných výzvách (viz příloha č. 1) skutečně
vymahatelné před německými civilními soudy.

Metodologicky a formálně působí práce určité rozpaky. Jde především o dojem malé
ucelenosti, kdy autor rozvíjí velké množství dílčích témat, z nichž některá zmiňuje spíše
letmo, zatímco jiná rozebírá do největších podrobností. Na vině je zde zřejmě sám charakter
tématu a typ pramenů, z nichž byl autor nucen čerpat. Rychlý vývoj ve zkoumané oblasti i
poměrně malý počet seriózních monografických zpracování tématu nutil autora ve značné
míře spoléhat na právně-publicistické články ze sítě internet. Dalším významným pramenem
se stala soudní rozhodnutí, jichž doktorand shromáždil a vyhodnotil značný počet. Rozsáhlou
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syntézu, kterou autor z velmi různorodé tříště pramenů s nemalým úsilím provedl, je třeba
ocenit již pro její ryze informativní (naučnou) hodnotu. Přesto je vhodné připomenout, že
účelem doktorské práce není rekapitulace všech nastudovaných poznatků. V monografickém
díle je třeba zkoumaný problém či jev v prvé řadě vystihnout zobecňujícím způsobem. Proto
bych pro případné publikování práce doporučoval vypuštění některých exkurzů a naopak
výrazné rozšíření závěru práce, kde by autor znovu formuloval a zobecnil své zásadní
poznatky a obhájil své klíčové argumenty. Tím spíše, že samostatnost úvah a bystrý náhled je
autorovi vlastní. Doplňuje výklad o vlastní autentická zamyšlení, polemické glosy a návrhy.

Typ použitých pramenů zřejmě ovlivnil předloženou práci i po jazykové stránce, kdy autor ne
vždy důsledně rozlišuje mezi odborným stylem a novinářským žargonem (včetně užívání
nevhodných expresivních výrazů, viz např. str. 130: „masivní dávka upirátěných snímků“
sic!). Tyto nedostatky však práci valně neubírají na hodnotě a lze je vnímat spíše v kontextu
tématu, které má oproti jiným diplomním či doktorským úkolům svá specifika. Práce je čtivá,
poutavá, místy až nečekaně „narativní“ (výklad má značný spád).

Závěr a doporučení:

Předloženou práci doktorand již obhájil jako práci diplomovou.

I přes výše naznačené výhrady mám za to, že práce Rostislava Hefky pro svůj bezmála
monumentální rozsah, preciznost, šíři shromážděných poznatků a odborný vhled autora
obstojí jako práce rigorózní.

Práci doporučuji k ústní obhajobě v rámci rigorózního řízení a pro případ úspěšné obhajoby
navrhuji, aby byl Rostislavu Hefkovi udělen titul doktora práv (JUDr.).

Při ústní obhajobě nechť autor stručně představí své návrhy de lege ferenda, které jsou v práci
obsaženy. Autor může shrnout svůj názor na případnou odpovědnost osob, které audiovizuální
díla z nelegálních úložišť stahují pro vlastní potřebu, aniž by je dále šířily.

V Praze dne 6. dubna 2017

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.